ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4500

REQUERIMENTO Nº________________________/2021

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

  Senhor Presidente,

   Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 c/c 117, do

Regimento Interno, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que sejam

consignados, nos Anais desta Casa Legislativa, Moção de Aplausos ao senhor Marcus

Geovani de Lima Pereira, matrícula: 181.997-6, Agente de Investigação e

Comissário da cidade de Sertãozinho-PB, diante da exitosa ação que culminou na

elucidação do crime de maus-tratos ao cachorro neguinho, fato de grande

repercussão ocorrido no município de Sertãozinho-PB.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 15 de dezembro de 2021.

19.940

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4500

                                            JUSTIFICATIVA

  A seguinte propositura visa dar reconhecimento ao senhor Marcus

Geovani de Lima Pereira, matrícula: 181.997-6, Agente de Investigação e Comissário

da cidade de Sertãozinho-PB, diante da participação em exitosa ação que culminou na

elucidação do crime de maus-tratos ao cachorro neguinho, fato de grande repercussão

ocorrido no município de Sertãozinho-PB.

No dia 03 de dezembro do corrente ano, um fato acontecido no município

de Sertãozinho-PB, repercutiu nas redes sociais. Em um vídeo gravado por um popular,

aparecem imagens nas quais um dono chicoteia o seu animal de estimação, um

cachorro, em via pública, fato que causou indignação aos moradores da cidade, bem

como a todos que visualizaram a cena que ressoou de forma negativa nas mídias sociais.

Prontamente, os agentes de segurança pública da localidade realizaram

diligências com a finalidade de elucidar o fato, e, com base nas informações que lhes

foram repassadas, chegaram ao autor do delito e o encaminharam as autoridades

competentes.

Desta feita, a fim de prestar uma homenagem, formulamos a presente

Moção de Aplausos ao senhor Marcus Geovani de Lima Pereira, matrícula: 181.997-6,

Agente de Investigação e Comissário da cidade de Sertãozinho-PB.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 15 de dezembro de 2021.